
1 

 

Národní soutěž muzeí Gloria musaealis 
Výsledky 21. ročníku 

 

 
 

Tisková zpráva  
 

Ve čtvrtek 25. května 2023 byly ve Smetanově síni Obecního domu v Praze 
vyhlášeny Ceny Gloria musaealis za rok 2022 

 

 

Kategorie Muzejní výstava roku 2022 
 
Cena Gloria musaealis v kategorii Muzejní výstava roku 2022  
Středočeské muzeum v Roztokách u Prahy, příspěvková organizace, za stálou expozici „Archevita: Stopami věků“, 
zpřístupněnou dne 22. dubna 2022 
 
Muzeum zrekonstruovalo budovu bývalé stodoly a vybudovalo v ní jedinečnou archeologickou expozici, která kombinací moderních 
výstavních postupů přitažlivě představuje život v pravěku a raném středověku. Interaktivní cesta dějinami je lemována 
rekonstrukcemi obydlí a její součástí jsou i holografické projekce a videomapping. 
 
Kontakty: 
Středočeské muzeum v Roztokách u Prahy, příspěvková organizace, Zámek 1, 252 63 Roztoky 
E-mail: muzeum@muzeum-roztoky.cz, http://www.muzeum-roztoky.cz 
Garant projektu: Jana Klementová, e-mail: klementova@muzeum-roztoky.cz, tel.: +420 737 046 323 
 
II. místo 
Galerie Středočeského kraje, příspěvková organizace, za výstavu „Cesta předurčena osudem: Květa a Jitka Válovy“, 
uspořádanou ve dnech 6. listopadu 2022 až 10. dubna 2023 
 
Dvojčata Květa a Jitka Válovy patří k nejvýraznějším osobnostem českého umění 2. poloviny 20. století. Jejich umělecká tvorba se 
silným lidským nábojem je jasně zakotvená v generačních a historických souvislostech. Výstava představila výběr životním dílem 
sester Válových a konala se u příležitosti 100. výročí jejich narození. 
 
Kontakty: 
Galerie Středočeského kraje, příspěvková organizace, Barborská 51–53, 284 01 Kutná Hora 
E-mail: info@gask.cz, http://www.gask.cz 
Garant projektu: Richard Drury, e-mail: drury@gask.cz, tel.: +420 725 607 392 
 
III. místo 
Městské muzeum Horažďovice za stálou expozici „Myslí a kladivem: Minerály, hornictví, zlato a perly horního Pootaví“, 
zpřístupněnou dne 24. dubna 2022 
 
Expozice představuje mineralogicky pestrý region horního Pootaví, včetně jeho bohaté montánní historie. Jádrem jsou významné 
vzorky z muzejní sbírky, pocházející ze 40 regionálních lokalit. Zajímavým prvkem jsou netradičně použité stavební prvky k vytvoření 
výstavního mobiliáře. Instalaci doplňuje model středověkých podpovrchových dolů stříbra. 
 
Kontakty: 
Městské muzeum Horažďovice, Mírové nám. 1, 341 01 Horažďovice 
E-mail: muzeum@muzeumhd.cz, http:// www.muzeumhd.cz 
Garant projektu: Zdeněk Polanský, e-mail: polansky@muzumhd.cz, tel.: +420 731 432 045 
 
 
 
 



2 

 

Zvláštní ocenění 
Horácká galerie v Novém Městě na Moravě a Horácké muzeum za výstavu „Hluboká voda, nejhlubší les: Strašidla podle 
zkušenosti a tradice“, uspořádanou ve dnech 18. června až 18. září 2022 
 
Výstava zpracovala téma lesních a vodních duchů v podnětném dialogu děl 19. a 20. století s tvorbou současných umělců. Autoři se 
zaměřili na postavy vodníků a hejkalů, příznačných pro českou výtvarnou kulturu a literaturu, a sledovali jejich společné archetypální 
rysy vycházející z pověstí, mýtů a animistických představ. 
 
Kontakty: 
Horácká galerie v Novém Městě na Moravě / Horácké muzeum, Vratislavovo nám. 1, 592 31 Nové Město na Moravě / Vratislavovo 
náměstí 114, 592 31 Nové Město na Moravě 
E-mail: info@horackagalerie.cz / horacke.muzeum@nmnm.cz, http://www.horackagalerie.cz / http://hm.nmnm.cz 
Garant projektu: Věra Staňková, e-mail: reditelka@horackagalerie.cz, tel.: +420 735 703 406 
 
 

Kategorie Muzejní publikace roku 2022 
 
Cena Gloria musaealis v kategorii Muzejní publikace roku 2022 
Muzeum umění Olomouc za publikaci Posvátné umění v nesvaté době: České sakrální umění 1948–1989 autorů Šárky 
Belšíkové, Ivo Bindera (eds.) 
 
Cílem projektu bylo přispět k poznání role výtvarného umění v bohoslužebném prostoru křesťanských církví v době totalitního 
režimu. Ojedinělá publikace, jež vznikla v souvislosti se stejnojmennou výstavou, ukázala, že i v období útlaku vznikala kvalitní díla. 
 
Kontakty: 
Muzeum umění Olomouc, Denisova 47, 771 11 Olomouc 
E-mail: info@muo.cz, http://www.muo.cz 
Garant projektu: Šárka Belšíková, e-mail: belsikova@muo.cz, tel.: +420 608 567 430 
 
II. místo 
Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně, příspěvková organizace, za publikaci Příběh vizovického pečiva autorky Jany 
Koštuříkové 
  
Publikace pojednává o současné i historické podobě fenoménu vizovického pečiva. Obsahuje podrobný popis výrobní technologie, 
názorné návody na přípravu těsta i přehled nejdůležitějších pracovních nástrojů a pomůcek. Součástí je také vzorník tradičních 
tvarů. 
 
Kontakty: 
Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně, příspěvková organizace, Vavrečkova 7040, 760 01 Zlín 
E-mail: info@muzeum-zlin.cz; http://www.muzeum-zlin.cz 
Garant projektu: Jana Koštuříková, e-mail: jana.kosturikovat@muzeum-zlin.cz, tel.: +420 734 107 107 
 
III. místo 
Galerie hl. m. Prahy za publikaci Ivan Meštrović (1883–1962): Sochař a světoobčan autorů Sandry Baborovské, Ondřeje 
Vojtěchovského, Barbary Vujanović (eds.) 
 
Monografie, navazující na stejnojmennou výstavu, pojednává o tvorbě významného chorvatského sochaře. Zaměřuje se i na 
politický rámec jeho díla, které utvářelo vizuální formu nacionální a státní ideologie někdejší Jugoslávie. Pro české publikum jsou 
atraktivní kapitoly o vazbách umělce k Československu. 
 
Kontakty: 
Galerie hl. m. Prahy, Staroměstské nám. 605/13, 110 00 Praha 1 
E-mail: office@ghmp.cz, http://www.ghmp.cz 
Garant projektu: Sandra Baborovská, e-mail: sandra.baborovska@ghmp.cz, tel.: +420 725 867 659 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 

Zvláštní ocenění 
Regionální muzeum a galerie v Jičíně za publikaci Jičín v dějinách a plno otazníků autorů Michala Babíka, Gabriely Brokešové, 
Hany Fajstauerové, Hany Macháčkové, Dominiky Schmidtové 
 
Publikace netradičním způsobem představuje zajímavé kapitoly z dějin Jičína. Forma komiksu zpřístupňuje historii města všem 
věkovým skupinám a umožňuje silnější prožitek z jejího poznávání. Každá kapitola je také doplněna o ukázky předmětů z muzejní 
sbírky. 
 
Kontakty: 
Regionální muzeum a galerie v Jičíně, Valdštejnovo nám. 1, 506 01 Jičín  
E-mail: muzeumhry@muzeumhry.cz, http://www.muzeumhry.cz 
Garant projektu: Michal Babík, e-mail: babik@muzeumhry.cz, tel.: +420 731 240 556 
 
 

Kategorie Muzejní počin roku 2022 
 
Cena Gloria musaealis v kategorii Muzejní počin roku 2022 
Vojenský historický ústav Praha za projekt „Rekonstrukce Armádního muzea Žižkov a nové expozice“ 
 
Rekonstrukce probíhala v promyšlené souhře stavebních úprav a tvorby sedmi expozic. Budova získala výstavní a edukační 
prostory v nově vybudovaném podzemí a také univerzální sál díky zastřešení původního nádvoří. Projekt vyváženě zkombinoval 
tradiční postupy s moderními prvky. 
 
Kontakty: 
Vojenský historický ústav Praha, U Památníku 2, 130 05 Praha 
E-mail: museum@army.cz, http://www.vhu.cz 
Garant projektu: Michal Burian, e-mail: michal.burian@seznam.cz, tel.: +420 724 801 030 
 
II. místo 
Muzeum středního Pootaví Strakonice za projekt „Rekonstrukce muzea a nové expozice“ 
 
Rekonstrukce strakonického hradu umožnila vybudování nových návštěvnických okruhů. V prostorách bývalé komendy vznikla 
multimediální expozice dějin a současnosti řádu maltézských rytířů. Další části prezentují dudáckou a loutkářskou tradici či historii 
místní textilní, zbrojní a motocyklové výroby. 
 
Kontakty: 
Muzeum středního Pootaví Strakonice, Zámek 1, 386 01 Strakonice 
E-mail: informace@muzeum-st.cz, http://www.muzeum-st.cz 
Garant projektu: Ivana Říhová, e-mail: ivana.rihova@muzeum-st.cz, tel.: +420 603 161 867 
 
III. místo 
Památník národního písemnictví za projekt „Otevření nového Muzea literatury“ 
 
Rekonstrukce poskytla podmínky pro vytvoření stálého zázemí památníku, který sídlil více než 70 let v prostorách Strahovského 
kláštera. Díky nápaditému projektu má stavba původně sloužící jinému účelu vynikající funkční členění. Spolu s komponovanou 
zahradou vznikl důstojný komplex pro prezentaci české literatury. 
 
Kontakty: 
Památník národního písemnictví, Strahovské nádvoří 1/132, 118 38 Praha 1  
E-mail: post@pamatnik.np.cz, http://www.pamatniknarodnihopisemnictvi.cz 
Garant projektu: Zdeněk Freisleben, e-mail: freisleben©pamatnik-np.cz, tel.: +420 731 448 571 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

 

Zvláštní ocenění 
Východočeské muzeum v Pardubicích za projekt „Obnova zámku v Pardubicích jako významné památky a moderního 
muzejního pracoviště“ 
 
Díky rozsáhlé rekonstrukci pardubického zámku a přilehlých hospodářských budov získalo muzeum moderní výstavní sály, zázemí 
pro pracovníky i nový prohlídkový okruh zaměřený na stavební vývoj památky. Projektu předcházely úpravy areálu v Ohrazenicích, 
kde vznikly konzervátorské dílny, digitalizační centrum a depozitář.  
 
Kontakty:  
Východočeské muzeum v Pardubicích, Zámek č. p. 2, 530 02 Pardubice 
E-mail: vcm@vcm.cz, http://www.vcm.cz 
Garant projektu: Tomáš Libánek, e-mail: libanek@vcm.cz, tel.: +420 775 608 078 
 
Zvláštní ocenění na doporučení čestného výboru soutěže 
Národní technické muzeum za projekt „Středověké stavební stroje“ 
 
Vytvoření expozice v Centru stavitelského dědictví v Plasích a vydání katalogu bylo završením unikátního experimentu, který 
spočíval ve zhotovení funkční repliky dřevěného klecového jeřábu dle vyobrazení v Bibli Václava IV. Středověký stavební stroj byl 
úspěšně využit při rekonstrukcích na hradech Točník a Kost. 
 
Kontakty: 
Národní technické muzeum, Kostelní 42, 170 78 Praha 7  
E-mail: info@ntm.cz, http://www.ntm.cz 
Garant projektu: Martin Ebel, e-mail: martin.ebel@ntm.cz, tel.: +420 777 567 323 
 
 

Cena Českého výboru ICOM 
Slovácké muzeum v Uherském Hradišti, příspěvková organizace, za projekt „Cyrilometodějské centrum a revitalizace 
národních kulturních památek Velké Moravy“ 
 
Vybudováním centra a jeho spojením s mezinárodní stezkou sv. Cyrila a Metoděje vytvořilo muzeum všestranně vybavené 
archeologické pracoviště a zázemí pro odpovídající výzkum, uchování a prezentaci cenného kulturního dědictví. Na lokalitách  
z období Velké Moravy pak vznikly poutavé venkovní expozice. 
 
Kontakty: 
Slovácké muzeum v Uherském Hradišti, příspěvková organizace, Smetanovy sady 179, 686 01 Uherské Hradiště 
E-mail: info@slovackemuzeum.cz, http://www.slovackemuzeum.cz 
Garant projektu: Tomáš Chrástek, e-mail: tomas.chrastek@slovackemuzeum.cz, tel.: +420 734 282 496 

 
Cenu Českého výboru ICOM získal v 21. ročníku Národní soutěže muzei Gloria musaealis projekt přihlášený do kategorie Muzejní 
počin roku 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Více na http://www.gloriamusaealis.cz 


